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Maître Yann BARATOUX  
136, quai des Chartrons 
33300 BORDEAUX 

Tél.: 05 57 19 60 00        Fax: 05 57 19 60 01 
E-mail: baratoux@etude-baratoux.com 

VENTE en LIVE 
MONNAIES BILLETS 

MÉDAILLES 
PHALÉRISTIQUE 
ARCHÉOLOGIE 

JEUDI 29 JUIN 10h30 
 

Expositions  
Mardi 27 Juin: 10h à 12h vitrines fermées 

Jeudi 29 Juin: 10h à 10h30 
 

Galy-Aché Conseil 
06 82 20 44 13 et 06 81 26 53 51 

 

MONNAIES OR  

 
  
 FRANCE 
 CHARLES IX 1560/1574 
1. Écu d'OR au Soleil 1572 B Rouen (étiquette et pochette 

vente ancienne) Sb 4904. TBàTTB 300/400 
 
2. Lot de 5 x 20 Francs OR Napoléon III et III°République  
 G 1061, 1062 et 1063. TTBetTTB+ 700/900 
 
3. Lot de 3 x 20 Francs OR "Marianne" 1911 (2) et 1912.  
 G 1064a. SUP 400/500 
 
 GRANDE BRETAGNE 
4. Lot de 5 Souverains OR Victoria 1871, 1889 et 1900; 

Edward VII 1902 et George V 1926 Londres. 
  TTBetSUP 900/1 000 
 
5. Lot de 3 Souverains OR Victoria 1898 et 1900;  
 George V 1915 Londres. TTBetSUP 500/600  
 
 SUISSE 
6. Lot de 10 x 20 Francs OR 1927 35 et 47. Bern 
  SUP 1 500/1 600 
 
7. Lot de 3 x 20 Francs OR 1935 Bern. 
  SUP 450/500 

 MEXIQUE 
8. 50 Pesos OR 1947. SUP 800/1 000 
 
9.  50 Pesos OR 1947. SUP 800/1 000 
 
  

MONNAIES FRANÇAISES 

  
 LOUIS XVI 1774/1792  
10. Écu d'argent au buste habillé 1789 Q Perpignan. 
 Dr 808. TTB 60/80 
 
11. Demi Écu d'argent au buste habillé 1783 A Paris. 
 Dr 810. TTB+ 80/100 
 
12. Lot de 14 Monnaies Divisionnaires Cuivre et Billon 

Royales et Provinciales Françaises dont: Double Tournois 
1586 et 88 C, 1585 Z Dauphiné Grenoble 1585 Dombes 
etc… Lot à étudier. TB 50/70 

 
 II° RÉPUBLIQUE 
13. Lot de 5x5 Francs: 1849 A (QSUP), 1850 A  (x2 TB+ et 

TTB) ; 1852  A (x2 TB). 
 G719 et 726.  60/80 

  
 LOTS DIVERS 
14. Lot de 13 Monnaies argent: Écu Louis XV 1764 L,  

Thaler Bavière 1760 (KM 234.1), 2x10 Francs "Hercule"  
 et 9 petites Pièces diverses. On y joint 2 Monnaies Cuivre.

 TBetTTB 50/70 
 
15. Lot de 32 Monnaies Royales et Révolutionnaires princip. 

bronze à trier. On  joint 13 Monnaies de 1 à 5 Centimes 
XIX° et 4 Médailles bronze diverses. 60/80 

 
16. Lot de 6x5 Francs argent 1831 T, 40 B, 49 BB, 67BB et 

69 BB (2). G 676, 678 et 734. QTTBàTTB+ 60/80 
 
17. Lot de 9x5 Francs argent 1873 A (2), 74 K, 75 A (3),  
 76 A et 77 A (2). G 745a. TTBetSUP 70/90 
 
18. Lot de 43 Monnaies argent: 9x20 Francs et 34x10 Francs 

"Turin". TTBetSUP 100/120 
 
19. Lot de 11x50 Francs "Hercule" argent. 
 G 882. SUP 80/100 
 
20. Lot de 30x10 Francs "Hercule" argent. 
 G 813. SUP 220/250 
 
21. Lot de 30 Monnaies argent: 25x10 Francs "Hercule",  
 5x5 Francs "Semeuse". 
 G 813 et 770. SUP 180/200 
 
22. Lot de 19 Monnaies argent 1x50 Francs, 1x10 Francs 

"Hercule"; 5x5 Francs 1833 W, 34B et K, 1848 A et 76A; 
3x5 Francs, 2x2 Francs, 5x50 Centimes "Semeuse", 2 Lire 
Napoléon 1er, 1808 Milan et 100 Francs Albertville 1989. 

  TBàSUP 80/100 
 
23. Lot de 28x5 Francs argent "Semeuse" 
  TTBetSUP 100/120 
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24. Lot de 4 Kg 700 de Monnaies Françaises diverses XX° 
siècle. ÉtatsDivers 30/40 

 
25. Classeur renfermant + de 500 Monnaies Françaises et 

Etrangères diverses métaux communs. On y joint un vrac 
de 7 Kg de Monnaies françaises XX° siècle à trier. 

  ÉtatsDivers 100/150 
 
26. Lot de 1,7 Kg de Monnaies principalement Françaises et 

des Pays d'expression française, en métaux communs, 
quelques Romaines et Divisionnaires Cuivre France XIX° 
siècle. ÉtatsDivers 50/70 

 
27. Vrac d'environ 1,5 Kg de Monnaies Françaises XX° 

siècle. On y joint une boite en bois renfermant 31 
Monnaies plus anciennes XVI°/XX° siècle.  

 A trier. ÉtatsDivers 30/40  
    
 

MONNAIES ÉTRANGÈRES   

 
 CANADA 
28. Jeux Olympiques Montréal 1976: Séries Proof de 5 et 

10 Dollars argent (28 monnaies) poids total 1kg. 
 KM 84/110 et KM 86.1/114. On y joint 1x100 Francs 

argent J.O Albertville 1990. Proof 200/250 
 
 ÉTATS GERMANIQUES 
29. Saxe – Meiningen: 3 Marks 1913 D. KM 203. 70/90 
 
 GRANDE BRETAGNE 
30. Lot de 3 Monnaies argent: William III 1694/1702 

Couronne d'argent 1700 (TB+), William IV 1830/1837 
Demi Couronne 1836 (TTB) et 1 Shilling 1836 (SUP). 

 KM 494.3, 714.2 et 713.  100/150 
 
31. Victoria 1837/1901: Lot de 9 Monnaies argent: Shilling 

1873 (SUP), 1887 (TTB+), 1890 (TTB+) et 1893(SUP); 
5x6 Pence 1839 (QSUP), 1864 (TB+), 1887 (SPL), 1890 
(SUP+) et 1899 (SUP+). KM 734.2, 761, 780, 733.1, 
733.2, 759, 760 et 779.  100/150 

 
32. Victoria 1837/1901: Lot de 23 Monnaies argent et bronze: 

8x3 Pence 1838, 39, 42, 62, 75, 90, 94 et 1896 (KM. 730, 
758 et 777); 15 Divisionnaires Cuivre à étudier dont : Essai 
du Penny bimétallique, Penny 1841; ½ Farthing 1839 etc… 
Joli Lot.  TTBàQFDC 120/150 

 
33. Edward VII 1901/1910: Lot de 10 Monnaies argent et 

bronze: Demi Couronne 1902(SUP+) KM 802, Florin 
1910, Shilling 1906, 6 Pence 1910, ½ Farthing 1902 etc… 

  TTBàSUP 70/90 
 
34. George IV 1820/1830 et George V 1910/1936: Lot de 16 

Monnaies et 6 Médailles argent et bronze: Shilling 1917, 
26 et 31, 6 Pence 1913 et 24, 3 Pence 1917, 21 et 36 etc… 
6 Médailles métal blanc Ø68mm de la série "The Elgin 
medals…" George IV. TTBàSPL 60/80 

 
35. Jersey et Guernesey: Collection de 47 Monnaies XIX° et 

XX° siècle à trier et à étudier…TTBàFDC 100/150 
  

 IRLANDE 
36. Demi Couronne de bronze 1689 Jan 
 KM 95. TTB+ 100/150 
 
37. Lot de 3 Monnaies: Demi Penny 1681 (TTBàSUP) KM 

90, Shilling 1 Or 1689 (TB+) KM 94 et Demi Penny 1692 
(TB) KM 109.  150/200 

 
38 Lot de 21 Monnaies diverses dont Demi Penny 

1805(TTB+), 1823 (TTB), Farthing 1806 (TTB+), 10 
Shilling argent 1966 (SUP) etc… 60/80 

 
 ITALIE - SARDAIGNE 
39. Lot de 4 x5 Lire: 1827, 1828, 1829 et 1840 P Ancre, 

Gênes. KM 105.2 et 113.3. TB+etTTB 100/150 
 
 NORVÈGE 
40. 2 Kroner argent 1908.  
 KM370. SUP+ 50/70 
 
 RUSSIE 
41. Pierre II 1727/1730: 1 Kopek Cuivre 1729 Moscou KM 

185.2. RARE TTB 70/90 
 
42. Rouble d'argent 1808 ϕГ St Pétersbourg. 
 KM 125a TTB+ 60/80 
  
 LOTS DIVERS 
43. Lot de 18 Monnaies argent du Monde diverses  
 XIX°/XX° siècle (150gr). TBàSUP 40/60 
 
44. Lot de 1 Kg 800 de Monnaies du Monde XX° siècle. 
  ÉtatsDivers 30/40 
 
45. Classeur renfermant + de 200 Monnaies du Monde 

divers dont quelques argent: 8 Réales 1800 Mexico et 1812 
Lima (percées), 7x5 Francs "Semeuse, 1x100 Francs 1988 
etc… Un As de bronze de l'Empereur Claude (TB+). On y 
joint une boite de Monnaies du Monde à trier. 

  ÉtatsDivers 70/90 
 
46. Lot de 1kg250 de Monnaies du Monde à trier très 

diverses à étudier XIX° et XX° siècle. 40/50 
 
47. Lot de 1,6Kg métaux communs Monnaies du Monde et 

Françaises, Écus de Villes etc… principalement XX° 
siècle. ÉtatsDivers 30/40 

 
  

MÉDAILLES-JETONS  

 
  
 MÉDAILLES et JETONS   
 NAPOLÉON 1er  1804/1814 
48. Lot de 2 Médailles argent du Sacre An XIII Ø32mm par 

Denon et Andrieu et Ø 26mm par Denon et Droz. 
  TTB+ 80/100 
 
49. Charles Louis BARRESWIL (Chimiste 1817/1870): 

Médaillon de bronze Ø 170mm par M de Marcilly. 
  SUP 70/90 
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50. Eugène CARRIERE (Peintre 1849/1906): Médaille en 
bronze uniface Ø93mm réalisée par Gustave Deloye. 
(Sculpteur Sedan 1838 – Paris 1899). Intéressante et  

 RARE Médaille. TTBàSUP 80/100 
 
 MOLIÈRE  
51. "Tri Centenaire " 1622/1922: Plaquette bronze 92x67mm 

par G. Prudhomme. RARE. 
  SUP 70/90 
 
 CHARENTE et CHARENTE MARITIME  
52. Lot de 5 Médailles : 3 Argent et 2 bronze; Cognac, 

Ruffec, Jonzac. TTBetSUP 50/70 
 
 EXPOSITION UNIVERSELLE PARIS 1900 
53. Lot de 3 Médailles bronze: 2x Ø 64mm par JC Champlain 

(attribuées + une boite abîmée) et 1x Ø 32 mm  par Daniel 
Dupuis. SUP 50/70 

 
 GIRONDE 
54. Assurance La Garonne 1946: Lot de 3 Jetons argent 

(poinçon Main) Carde 125.7. TTBàSUP 100/120 
 
55. Assurance: Lot de 2 Jetons cuivre L'Aquitaine et Caisse 

de Secours Mutuels 1843 (poinçon Main).  
 Carde 1250 et 1270. TTBàSUP 80/120 
 
56. Lot de 8 Médailles bronze diverses Ø 37 à 68mm 

Castillon la Bataille, Blanzac, St Magne de Castillon, 
Bordeaux. TTBetSUP 40/60 

  
 NANCY 
57. Chambre de Commerce: Lot de 6 Jetons ou Médailles 

Ø36 en bronze par V. Prouvé. TTBàSUP 30/40 
 
 POLYTECHNIQUE 
58. "Gloire à nos camarades morts pour la France" 

1914/1918: Plaquette bronze 57x81mm par A. Morlon. 
Attribuée. SUP 50/70 

 
 TIRS ET SPORTS 
59. Lot de 8 Médailles: 2 Argent et 6 bronze Ø 32 à 60mm. 
  TTBetSUP 40/60 
 
 VIENNE 
60. Lot de 3 Médailles argent Ø 38 à 55mm Poitiers, 

Mirebeau et Vendeuvre de Poitou. Poids total 130 gr. 
  TTBàSUP 40/50 
 
 LOTS DIVERS 
61. Lots de 5 Jetons argent: États de Bretagne 1784 (2) et 

Trésor Royal 1751 (3).  
 F 8789 et F 2082. TTB+etSUP 40/50 
 
62. Lot de 4 Médailles diverses: Gymnastique Marseille 1903  
 Plaquette vermeil  Ht 51mm par J. Latil; Gymnastique 

Bordeaux 1905: Plaquette bronze Ht 53mm  par J.Delpech; 
Brive 1897; Talence 1902. On y joint un petit vrac de 
monnaies diverses. TTBetSUP 30/50 

 
63. Lot de 13 Médailles et Décorations diverses dont 2 

Insignes de Cou du Conseil de Prud'hommes de Libourne 
(33). SUP 60/80 

64. Lot de 12 Jetons et Médaillettes bronze divers.  
 On y joint une Hache à talon Bronze Moyen à Final 
 1500/800 av JC. TBàSUP 100/120 
 
65. Lot de 6 Médailles argent Ø33 à 51mm sujets divers: 

1914/18, Clermont-Ferrand, Mariage, Éducation Nationale, 
Expertise. Poids total 225gr. TTBetSUP 70/90 

 
66. Lot de 20 Médailles en bronze sujets divers Ø35 à 

113mm. TTBetSUP 120/150 
 
67. Collection de 25 Timbres en argent doré du "Bicentenaire 

de la Révolution" (poids environ 575 gr d'argent). 
Présentée dans un très beau coffret avec ouvrage 
d'accompagnement d'André Castelot. On y joint  6 
Monnaies l'Île de Man 1976.SUP 200/300 

  
 

PHALÉRISTIQUE   

  
  
68. Lot de 5 Décorations Napoléon III: Ste Hélène (2) dont 

une avec ruban, Crimée 1854, Italie 1859, Vétéran 1870. 
On y joint une boite Légion d'Honneur Chevalier (Lemoine 

 Très bel Etat) et 4 Rubans anciens Mexique. 
  TTBetSUP 180/220 
 
69. Cadre vitré renfermant 8 Décorations d'un vétéran 

Guerre 1914/1918: Officier Légion d'Honneur (doré?): 
Médaille Argonne, Croix de Guerre (ruban 2 palmes une 
étoile) etc… TTBàSUP 100/150 

 
70. Lot de 2 Décorations: Chevalier Légion d'Honneur (avec 

ruban Officier, accidents aux émaux), Officier Ordre du 
Mérite. On y joint 3 Réductions Légion d'Honneur 
Napoléon III et III°République dont une empierrée de 31 
petits brillants. TTBetSUP 80/100 

 
71. Lot de 14 Décorations Civiles et Militaires diverses:  
 Grand Prix Humanitaire de France et des Colonies 1892, 

Courtoisie Française, Renaissance Française, Médaille 
Civile, Commandeur Dévouement Social, Verdun, 
Aéronautique, Sauveteurs de Boulogne Billancourt,  

 Marine Marchande etc… TTBetSUP 80/120 
 
72. Lot de 29 Décorations taille ordonnance et Réductions 

très diverses, Vétérans 1914/18 et 1939/45, quelques 
Civiles. On y joint un coupe-papier Légion d' Honneur. 

  TTBetSUP 80/120 
 TUNISIE 
73. Ordre Colonial du Nichan Iftikhar  Chevalier (Ahmad II 

Pacha Bey 1929/1942). SUP 50/70 
 
74. Lot de 50  Insignes d'Unités ou de Régiments divers à 

étudier. TTBetSUP 50/70 
 
75. Un autre Lot de 50 Insignes d'Unités ou Régiments  
 divers à étudier. TTBetSUP 50/70 
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BILLETS   

 
 
76. Lot de 14 Assignats Révolutionnaires. On y joint 24 

Billets de Nécessités , Territoires occupés, Bon de 
Solidarité (Maréchal Pétain), Trésorerie aux armées 
XX°siècle. BàTTB 40/60 

 
77. Lot de 6 Assignats Révolutionnaires Français divers.  
 On y joint 19 Billets Allemands de l'inflation des  
 années 20. TBetTTB 30/40 
 
78. 50 Francs "Le Verrier" 07/06/1951, pas d'épinglage. Très 

bel aspect. Date RARE. F 20. SUP 200/300 
 
79. 300 Francs type 1938: Lot de 3 Billets Alphabets B (B),  
 E (TB) et W (AB). F 29.  150/200 
 
80. 5 NF sur 500 Francs "Victor Hugo" 12/02/1959. 
 F 52. B+ 50/70 
 
81. 5 Francs "Pasteur": Lot de 10 Billets, dates diverses 

dont 01/09/1966, 05/05/1967 et 07/12/1967 (TTB). 
 F 61. BàTTB 30/40 
 
82. Lot de 6 Billets divers: 20 Francs "Bayard" 23/05/1918 

(B), 50 Francs 23/06/1932 (B), 50 Francs "Le Verrier" 
01/02/1951 (SUP), 500 Francs "Victor Hugo" 04/03/1954 
(TB), 5 000 Francs 27/09/1947 (TB) et 50 NF "Henri IV" 
07/04/1960 (TTB). F 11, 16, 20, 35, 47 et 58. 70/90 

 
83. Lot de 88 Billets de 100 Francs: 70 "Luc Olivier Merson", 

3 "Descartes" et 15 "Corneille".  
 F 23, 27 et 65. BàQTTB 60/80 
 
84. Lot de 39x 100 Francs "Delacroix". A trier 
 F 69 et 69 bis.  TBetTTB 60/80 
 
85. Lot de 12 Billets divers: 3x1 000 Francs "Richelieu" (TB), 

3x 10 Francs "Richelieu" (TBetTTB), 50 Francs "Le 
Verrier" (SUP), 5 Francs "Violet" (TTB+), 2x200 Francs 
"Montesquieu" (SUP+), 200 Francs "Eiffel" (SUP) et 500 
Francs "P et M Curie" (TTB). 

 F 42, 57, 20, 3, 70, 75 et 76.  50/70 
 
86. Lot de 14 Billets Français divers dont un 300 Francs  
 (lettre P) TB. On y joint un Trébuchet à peser complet,  
 dans sa boite avec tous ses poids en grammes.  
 Dim:14cm x 5,5cm x Ht 2,4 cm. XIX° siècle. 100/150 
 
87. Lot de 76 Billets Français très divers à trier. 
  BàTTB 70/90 
 
88. Lot de 77 Billets Français très divers à trier. 
  BàTTB 70/90 
 
 MARTINIQUE 
89. 100 Francs type US émis en 1945, Arnaud, Rosemain et 

Calvy. Kol. 320c (R3) TB 80/100 
 
  
 

 PACIFIQUE FRANÇAIS  
90. Lot de 5 Billets: Institut d'émission d'Outre mer 500Francs 

série Y 015; 3x100 Francs série Q 047, V 048 et U 051 
(TTBetSUP); 100 Francs "Papeete" (ND 1971) M 2 
n°64725 dans les derniers numéros Kol 814 (TB) 40/50 

 
 États de l'AFRIQUE ÉQUATORIALE  (Banque 

Centrale) 
91. Lot de 2x 500 Francs ND (1963), série B 1A et B 2A,  
 P 4a. On y joint un Lot de 16 Billets des Anciennes 

Colonies Françaises et des Pays d'expression Française. 
  BetTB 50/70 
 
 INDOCHINE  
92. Lot de 30 Billets de la Banque de l'Indochine, de l'Institut 

d'émission des Etats du Cambodge du Laos et du Viêt-
Nam. On y joint un vrac d'environ 130 Billets du Monde à 
trier. EtatsDivers 150/200 

 
 VIETNAM 
93. Lot de 17 Billets divers. BàTTB 30/40 
 
 MONDE 
94. Lot de 61 Billets du Monde, certains à plusieurs 

exemplaires. A étudier. BàSUP 50/70 
 
95. Lot de 154 Billets du Monde divers, quelques doubles. 
  BàNeuf 60/80 
 
 

ARCHÉOLOGIE   

 
 
96. Oushebti – Contremaître en faïence bleu turquoise avec 

reste de texte et contours en noir, hauteur sans le socle 
11,5cm. Egypte III° Période Intermédiaire  

 1069/750 av JC.   600/800 
    
97. Lot de 8 Objets en terre cuite: lampes à huile, pendentif, 

etc…certains accidentés. Égypte époques Ptolémaïque et 
Romaine IV°av/I° ap JC.  150/200 

 
98. Tête féminine votive en terre cuite Ht 22cm sans le socle. 

Manque important sur un côté mais Joli visage.  
 Étrurie III° av JC.  150/200 
 
99. Statue féminine votive en terre cuite Ht 20cm, tête 

recollée, reste de polychromie rose, blanche et grise. 
Grande Grèce III° av JC.  80/100 

 
100. Fragment de Statue en bronze. Dieu Lare? Ht 13cm sans 

le socle. Étrurie III°/II° av JC.  100/150 
 
101. Lot de 3 Flacons en verre irisé. Ht 12cm (goulot travaillé 

en pâte de verre blanche); Ht 8,5cm bleu (douteux) et  
 Ht 8cm (irisation Or, fêlé). Rome Antique. 100/150 
 
102. Petit Mercure en bronze (Sceau?) Ht 4cm. Époque Gallo-

romaine II°/III° siècle après JC. 70/90 
 
103. Lot de 4 Sceaux ou fragment de sceaux en bronze.  
 Ht 1,5 à 2,8cm. Europe XI°/XIV° siècle. 60/80 
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LISTE et TOUTES LES PHOTOS 

www.interencheres.com/33007 
JEUDI 29 JUIN 2017 à 10h30 

Galy-Aché Conseil: 06 82 20 44 13 et 06 81 26 53 51 
E-mail: baratoux@etude-baratoux.com 

ORDRE D’ACHAT   
 

M……………………………………………… Adresse………………...…………….…………... 
 
………………………………………………………Tél.:…………………………………………. 
 
Adresse E-mail:……………………………………………………………………………………. 
 
 

Déclare accepter les conditions de ventes et vous prie d'acquérir pour mon compte les lots suivants: 

N°catalogue Désignation Prix N°catalogue Désignation Prix 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

Merci de joindre à votre ordre un RIB, ou un chèque à l'ordre de l'Étude. 
 Date et Signature 

 

 

Yann BARATOUX 
Commissaire-priseur judiciaire 
HOTEL DES VENTES DES CHARTRONS, 

136, Quai des Chartrons 

33 300 BORDEAUX Tél. :05.57.19.60.00 - Fax : 60.01 
etude-baratoux.com / mail : baratoux@etude-baratoux.com 

 L i g n e   S t a t i o n  C o u r s  d u  M é d o c  
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